

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động từ đầu nhiệm kỳ (2021 - 2026) đến nay
và chương trình hoạt động quý IV/2021, quý I/2022
của Ban dân tộc HĐND tỉnh.**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình giám sát, chương trình công tác năm 2021, chương trình giám sát năm 2022 của Ban dân tộc HĐND tỉnh. Ban dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của Ban từ đầu nhiệm kỳ đến nay và chương trình hoạt động quý IV/2021, quý I/2022 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ ĐẾN NAY

1. Hoạt động giám sát

Tổ chức giám sát về việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn. Đề nghị các cơ quan báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban trong năm 2017 về việc quản lý đất đai và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2. Một số công tác khác

- Xây dựng và ban hành quy chế hoạt động của Ban nhiệm kỳ 2021 -2026.
- Hợp Hội đồng tư vấn đánh giá nghiệm thu đề tài khoa học cấp tỉnh “Nghiên cứu thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong cộng đồng người S'tiêng trên địa bàn tỉnh Bình Phước và đề xuất giải pháp”.
- Tham dự các cuộc họp của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Ban hành một số văn bản: công văn góp ý kiến đối với dự thảo văn bản của UBND tỉnh gửi UBND tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh; tham mưu Thường trực HĐND tỉnh công văn trả lời công văn số 2959/UBND-KGVX ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh về việc thống nhất cụ thể hóa Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh.
- Phối hợp với Sở Nội vụ, Trường Chính trị tỉnh thực hiện biên soạn, chỉnh sửa, bổ sung tài liệu dạy tiếng S'tiêng cho cán bộ, công chức công tác ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV/2021 VÀ QUÝ I/2022

1. Hoạt động giám sát

1.1. Quý IV/2021

- Giám sát về việc thực hiện các biện pháp ngăn chặn tình trạng bán điều non, vay tiền lãi suất cao, cầm cố đất, bán đất trong vùng dân tộc thiểu số.



- Tiếp tục giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau các đợt giám sát của Ban; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

1.2. Quý I/2022

Căn cứ vào Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022; Kế hoạch giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2022, Ban Dân tộc HĐND tỉnh sẽ ban hành kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện chương trình giám sát của Ban năm 2022, trong đó có hoạt động giám sát quý I/2022.

2. Công tác thẩm tra

Chuẩn bị tốt báo cáo thẩm tra đối với các báo cáo, dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh về lĩnh vực dân tộc trình tại kỳ họp cuối năm 2021 và các kỳ họp chuyên đề (nếu có) của HĐND tỉnh, theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Một số công tác khác

- Tiếp tục duy trì và tạo mối quan hệ tốt với các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố để nắm bắt kịp thời về tình hình thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh trong công tác giám sát một số chuyên đề liên quan đến chính sách dân tộc.

- Tham dự các hoạt động do Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; các hoạt động khác do các Ban của HĐND tỉnh, các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố mời.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban từ đầu nhiệm kỳ đến nay và chương trình hoạt động quý IV/2021 và quý I/2022, Ban dân tộc HĐND tỉnh xin báo cáo Thường trực HĐND tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- LĐ Ban DT HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTHĐ;
- Lưu: VT.

TM. BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH
KT. TRƯỞNG BAN *Phuu*
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Sơn